Neque adhuc satis cognitum est, anhelitune suo id mundus efficiat; retractamque cum spiritu regebat undam undique, si (ut doctioribus placet) unum animal est (2); an sint depressi aliqui specus, quo reciprocata maria residant, atque unde se rursus exuberantia attollant: an luna causas tantis meatibus præbeat. Ad ortus certè ejus occasusque variantur: neque eodem assidue tempore, sed ut illa surgit aut demergitur, ita recedere atque adventare comperimus.

Huc egressos (3), sequentesque ea, quæ exeuntibus dextra sunt, æquor Atlanticum et ora Bæticæ frontis excipit, quæ nisi quod semel iterumque paululum in semet abducitur, usque ad flumen Anam penè recta est. Turduli (4) et Bastuli (5) habitant.

In proximo sinu (6) portus est, quem Gaditanum, et lucus quem Oleastrum appellant; tum castellum Eboræ in litore, et procul à litore Asta colonia. Extrà (7) Junonis ara, templumque est: in ipso mari munimentum Cæpionis (8), scopulo magis quam insulæ impositum.

(1) *Ambitur omnis Oceano, quatuorque ex eo maria recipit; unum à Septentrione, à meridie duo, quartum ab Occasu. (lib. I cap. I).* Estos cuatro mares, que dijo Mela salian del Océano hácia la tierra eran: el Caspio, que creyeron unido al Oceano boreal, el Pérsico, el Rojo, y el occidental el Mediterráneo. *Hoc primo angustum nec amplius decem millibus passuum patens, terras aperit, atque intrat.* Esta angostura es el estrecho Hercúleo.

(2) Plato in Timæo Solin. Polyhist. c. 26.

(3) Frase que tiene relacion con la que hemos sustituido: *ingressis Fretum.*

(4) Ptolom. *Turdulorum Menesthei portus.*

(5) Plinio los llama *Bastitanos*, y á su region desde el Guadalquivir al Guadiana *Bastitania vergens in mare*; tambien la llama de los *Bastulos*, y de los *Turdulos*.

(6) *Id est: proximo egressui ex Freto*, es decir, pasado el promontorio de Juno.

(7) *Hoc est, extra sinum*: asi se debe entender la preposicion *extra*.

(8) *Asi se ha corregido este lugar con la autoridad de Estrabon. En la edit. de Basil. Geryonis monumentum; y Avieno Geryonis arx.* Philostrat: vit. Apollon.

Bætis ex tarraconensi regione demissus, per hanc (1) ferè mediam diu, sicut inasocitur, uno amne decurrit; post ubi non longè à mari grandem lacum: (2) facit, quasi ex uno fonte geminus exoritur; quantusque simplicii alveo venerat; tantus singulis effluit. Tum sinus alter usque ad finem provincie inflectitur, eumque parva oppida, Olontigi (3), Onoba, Læpa, contingunt.

At Lusitania trans Anam, quæ mare Atlanticum spectat, primum ingenti impetu in altum abist; deinde resistit, ac se magis etiam quàm Bætica abducit. Quæ prominens, bis in semet recepto mari, in tria promontoria dispergitur: Anæ proximum, quia; lata sede procurrans, paulatim se ac sua latera fastigat, Cuneus ager dicitur: sequens, sacrum vocant: magnam, quod ulterius est. In Cuneo sunt, Myrtili, Balsa, Ossonoba: in sacro Lacobriga, et portus Hannibalis: in magno Eboræ.